
жв 
№ 2068-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 01.11.2024 № 1884          

р.п. Демянск

О прогнозе социально-экономического развития 
Демянского муниципального округа на 2025 год 

и плановый период2026 и 2027 годов 

В соответствии с частью 3 статьи173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации Демянского муниципального 
района от 08.11.2023 № 1061 «Об утверждении порядка разработки и 
корректировки прогноза социально-экономического развития Демянского 
муниципального округа на долгосрочный и среднесрочный периоды», 
Администрация Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 
Демянского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов.

2. Внести проект бюджета Демянского муниципального округа на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов на рассмотрение в Думу 
Демянского муниципального округа.

3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа. 

Глава округа      А.Н. Сапогов 

                               

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 01.11.2024 15:30
Срок действия:  с 12.01.2024 по 06.04.2025



Приложение
к постановлению Администрации
округа от 01.11.2024 № 1884

Прогноз 
социально-экономического развития Демянского муниципального округа на 2025 год 

и плановый период 2026 и 2027 годов

отчет * отчет *
оценка 

показате-
ля

прогноз

2025 2026 2027
консерва-
тивный базовый консерва-

тивный базовый консерва-
тивный базовый

 
 
 
 

 
Показатели

 
 

 
Единица 

измерения
 
 

2022 2023 2024

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Население 

1.1.
Численность 
населения (в 
среднегодовом 
исчислении)

тыс. чел. 9745 9588 9438 9288 9288 9138 9138 8988 8988

1.2.
Численность 
населения (на 01 
января года)

тыс. чел. 9385 9662 9515 9365 9365 9215 9215 9065 9065

1.3.

Численность 
населения 
трудоспособного 
возраста
(на 01 января 
года)

тыс. чел. 4,6 4,7 4,7 4,7 4,7 4,6 4,6 4,6 4,6

1.4. Численность тыс. чел. 3,1 3,2 3,2 3,2 3,2 3,1 3,1 3,1 3,1



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

населения 
старше 
трудоспособного 
возраста
(на 01 января 
года)

1.5.
Общий 
коэффициент 
рождаемости

число 
родившихся 
живыми на 

1000 человек 
населения

8,5 7,1 5,5 5,5 5,5 6 6 7 7

1.6.
Общий 
коэффициент 
смертности

число умерших 
на 1000 
человек 

населения
23,2 21,5 29,4 30 30 30 30 30 30

1.7.
Коэффициент 
естественного 
прироста 
населения

на 1000 
человек 

населения
14,7 14,4 23,8 24,5 24,5 23,6 23,6 23,1 23,1

1.8. Миграционный 
прирост (убыль) тыс. чел. -0,023 -0,423 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2

 2. Валовой региональный продукт 

2.1.
Валовой 
региональный 
продукт

млн руб. 900 909 909 915 923 916 937 931 954

2.2.

Индекс-
дефлятор объема 
валового 
регионального 
продукта

в % к предыду-
щему году 98,2 101 100 100,7 101,5 100,1 101,6 101,6 101,8



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3. Промышленное производство 

3.1.

Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами

млн руб. 143,4 130,3 125,8 126,3 127,1 127,2 130,1 132,1 133,2

3.2.
Индекс 
промышленного 
производства

% к предыду-
щему году в 

сопоставимых 
ценах

104,7 90,9 96,5 100,4 101 100,7 102,4 103,9 102,4

3.3
Обрабатываю-
щие 
производства 
(раздел C)

% к предыду-
щему году в 

сопоставимых 
ценах

104,7 88,7 95,5 100,3 100,9 100,6 102,5 104,3 102,6

3.3.1.
Производство 
пищевых 
продуктов (10)

% к предыду-
щему году в 

сопоставимых 
ценах

109,9 100,4 101,9 100,5 101,3 100,5 102 105,8 102

3.3.2.

Обработка 
древесины и 
производство 
изделий из 
дерева и пробки, 
кроме мебели, 
производство 
изделий из 
соломки и 
материалов для 
плетения (16)

% к предыду-
щему году в 

сопоставимых 
ценах

101,4 80,3 98,4 100 100,4 100,7 103 102,9 103,2



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3.3.3.

Водоснабжение; 
водоотведение, 
организация 
сбора и 
утилизации 
отходов, 
деятельность по 
ликвидации 
загрязнений 
(раздел E)

% к предыду-
щему году в 

сопоставимых 
ценах

104,8 104,6 101,9 101,2 101,8 101,2 101,8 101,2 101,7

4. Сельское хозяйство 

4.1.
Продукция 
сельского 
хозяйства

млн руб. 285 277,6 297,1 308 305,1 315,2 310,7 320,9 316,1

4.2.

Индекс 
производства 
продукции 
сельского 
хозяйства

% к предыду-
щему году в 

сопоставимых 
ценах

131,9 97,4 107 103,7 102,7 102,3 101,8 101,8 101,7

4.3. Продукция 
растениеводства млн руб. 150 146,1 156,4 162,2 160,6 165,9 163,6 168,9 166,4

4.4.
Индекс 
производства 
продукции 
растениеводства

% к предыду-
щему году в 

сопоставимых 
ценах

159,2 97,4 107 103,7 102,7 102,3 101,8 101,8 101,7

4.5. Продукция 
животноводства млн руб. 135 131,5 140,7 145,8 144,5 149,3 147,1 152 149,6

4.6.
Индекс 
производства 
продукции 
животноводства

% к предыду-
щему году в 

сопоставимых 
ценах

110,8 97,4 107 103,6 102,7 102,4 101,8 101,8



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
 5. Строительство 

5.1. Ввод в действие 
жилых домов

тыс. кв. м 
общей 

площади
6,1 4,9 4,5 4 4 3 3 3 3

6. Торговля и услуги населению 

6.1.
Оборот 
розничной 
торговли

млн рублей 1810,9 1812,8 1841,8 1897,1 1926,5 1931,2 1986,2 1946,6 2008,1

6.2.

Индекс 
физического 
объема оборота 
розничной 
торговли

% к предыду-
щему году в 

сопоставимых 
ценах

95,8 96,1 100 100 100 100 100 100 100

6.3.

Индекс-
дефлятор 
оборота 
розничной 
торговли

% г/г 108,6 104,2 101,6 103 104,6 101,8 103,1 100,8 101,1

6.4. Объем платных 
услуг населению млн рублей 49,8 57,8 61,2 63,5 65,1 65,5 68,2 67 70,1

6.5.
Индекс-
дефлятор объема 
платных услуг 
населению

% г/г 108,3 116,1 105,9 103,7 106,4 103,2 104,7 102,3 102,8

 7. Внешнеэкономическая деятельность 

7.1. Экспорт товаров млн долл. 
США 0 0 0 0 0 0 0 0

7.2. Импорт товаров млн долл. 
США 0 0 0 0 0 0 0 0



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

8. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия 

8.1.

Количество 
малых и средних 
предприятий, 
включая микро-
предприятия (на 
конец года)

единиц 22 22 22 22 22 22 22 22 22

8.2.

Среднесписоч-
ная численность 
работников на 
предприятиях 
малого и сред-
него предприни-
мательства 
(включая микро-
предприятия) 
(без внешних 
совместителей)

тыс. чел. 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38

8.3.

Оборот малых и 
средних пред-
приятий, вклю-
чая микропред-
приятия

млрд руб. 0,54 0,54 0,54 0,54 0,55 0,55 0,56 0,57 0,57

 9. Инвестиции 

9.1.
Инвестиции в 
основной 
капитал

млн рублей 264 744,77 331,8 270 270 275,1 278,1 281,2 287

9.2.

Индекс физичес-
кого объема 
инвестиций в 
основной 
капитал

% к предыду-
щему году в 

сопоставимых 
ценах

5,7 р 2,3 р 44,4 66 66 101,9 103 102,2 103,2



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

9.3. Собственные 
средства млн рублей 39,8 23,1 30 10 10 20 20 25 25

9.4. Привлеченные 
средства, из них: млн рублей 224,2 721,65 301,8 260 260 255,1 258,1 256,2 262

9.4.1. кредиты банков, 
в том числе: млн рублей

9.4.2.
заемные 
средства других 
организаций

млн рублей 35,6 105,85 185 10 10 20 25 20 25

9.4.3.
бюджетные 
средства, в том 
числе:

млн рублей 188,6 615,8 116,8 250 250 235,1 233,1 236,2 237

9.4.3.1. федеральный 
бюджет млн рублей 22,5 14,1

9.4.3.2.
бюджеты 
субъектов 
Российской 
Федерации

млн рублей 158,1 600,4 76,8 220 220

9.4.3.3. из местных 
бюджетов млн рублей 8 1,3 30 30 30

 10. Денежные доходы населения 

10.1.

Реальные 
располагаемые 
денежные 
доходы 
населения

% г/г 99 105,4 107,1 104,6 106,1 103,7 104,6 102,2 103,4

11. Труд и занятость 

11.1. Численность 
рабочей силы тыс. человек 5 5 5 4,9 4,9 4,8 4,8 4,7 4,7



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

11.2.
Численность 
трудовых 
ресурсов – всего, 
в том числе:

тыс. человек

11.2.1.
трудоспособное 
население в 
трудоспособном 
возрасте

тыс. человек 4,7 4,7 4,7 4,6 4,6 4,5 4,5 4,4 4,4

11.3.

Численность 
занятых в эконо-
мике – всего, в 
том числе по 
разделам 
ОКВЭД:

тыс. человек 4,6 4,6 4,6 4,5 4,5 4,4 4,4 4,3 4,3

11.4.

Численность 
населения в 
трудоспособном 
возрасте, не за-
нятого в эконо-
мике – всего, в 
том числе:

тыс. человек 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

11.5.

Темп роста 
номинальной 
начисленной 
среднемесячной 
заработной 
платы 
работников 
организаций

% г/г 111,2 115,9 109,2 105,3 107 104,6 105,7 102,8 104,1

11.6.
Реальная 
заработная плата 
работников 
организаций

% г/г 99 107,8 109,2 105,3 107 104,6 105,7 102,8 104,1



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

11.7.

Уровень 
зарегистрирован
-ной 
безработицы (на 
конец года)

% 1,2 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

11.8.

Численность 
безработных, 
зарегистрирован
-ных в 
государственных 
учреждениях 
службы 
занятости 
населения (на 
конец года)

тыс. чел. 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06

11.9.

Фонд 
заработной 
платы 
работников 
организаций

млн руб. 633,2 677,5 697,8 706,9 722,2 735,9 764,1 771,2 802,3

11.10.

Темп роста 
фонда 
заработной 
платы 
работников 
организаций

% г/г 104,2 107 103 101,3 103,5 104,1 105,8 104,8 105


